SYNDICAT INTERCOMMUNAL
POUR L'EXTENSION ET LA GESTION
DE LA STATION D'EPURATION DES BOUILLIDES

REUNION DU COMITE SYNDICAL DU 07 DECEMBRE 2022
A 17 H 30 A L’HOTEL DE VILLE A VALBONNE

PROCES VERBAL

Etaient Présents :

Monsieur CESARO Joseph, Président
Madame DEBORDE Elisabeth

Madame JOUSSEMET Caroline
Monsieur SILBANO Alain

Madame SALMON Marie-Claude
Madame TRANNOY-MOIRAND Sylvia
Madame GENET Christel

Monsieur LOPINTO Guy

Le quorum est atteint.

Assistaient également :

Monsieur PEDURTHE-LAUGA Benoit, Directeur du Syndicat
Monsieur BERARD Olivier, Directeur Eau Potable et Assainissement de la
Communauté d”Agglomération Sophia Antipolis

Madame DEBORDE est désignée pour remplir les fonctions de secrétaire de séance.

Rapport n° 1 - Délibération n° 518 — Approbation du procés-verbal de la séance du
Comité Syndical du 23 septembre 2022

Il vous est proposé de vous prononcer sur le proces-verbal de la séance du Comité Syndical du
23 septembre 2022 ci-joint.

Les membres présents n’ont émis aucune remarque.
Aprés avoir entendu I'exposé et en avoir délibéré, le Comité a " unanimité :

- APPROUVE le proceés-verbal de la séance du Comité Syndical du 23 septembre 2022,




rRapport n° 2 - Délibération n° 519 — Budget Primitif 2022 - Décision Modificative n° 2

Joseph CESARO : en raison de la hausse des prix imputable & I'indice de révision du marché
de travaux sur la STEP et le besoin de couvrir les 900 000 euros du marché, il est propose la
Décision Modificative n® 2 avec 434 400 euros en plus. Ces crédits viennent s’ajouter a ceux
déja votés lors de la derniére séance. Aprés il n’y aura plus d’excédent sur le budget du
Syndicat.

Considérant la nécessité d’ajuster les crédits votés au Budget Primitif de I’exercice en cours, il
est proposé au Comité d’ADOPTER le tableau des modifications budgétaires ci-dessous :

INVESTISSEMENT
Libellé Dépenses Recettes
Op. 0030 - 2315
Travaux — Extension de la Station + 434 400,00

d’épuration

Chap.23 - 2315 - 0p.9901
Travaux — Requalification bassins STEP du - 336800,00
Rouret

, Chap.20 - 2031 — op.9901
Etude -requalification bassins STEP du - 87600,00
Rouret

~ 0p.0032-2315
Etudes - station d'épuration - 10 000,00

TOTAL 0,00 0,00

Aprés avoir entendu I’exposé et en avoir délibéré, le Comité a I unanimité :

- ADOPTE le tableau des modifications budgétaires précitées.

Rapport n° 3 - Délibération n°® 520 — Ouverture de crédits en section d’investissement

Joseph CESARO : comme tous les ans le Syndicat doit délibérer pour permettre de payer en
investissement avant le vote du prochain budget.

Lorsque le budget d'une collectivité territoriale n'est pas adopté avant le 1* janvier de
l'exercice auquel il s'applique. l'exécutif de la collectivité territoriale est en droit. jusqu‘a
l'adoption de ce budget, de mettre en recouvrement les recettes et d'engager, de liquider et de
mandater les dépenses de la section de fonctionnement dans la limite de celles inscrites au
budget de I'année précédente.



En matiére d’investissement et préalablement au vote du budget, seuls les crédits non
consommés du budget de I’exercice et qui sont reportés (les restes a réaliser) peuvent étre
utilisés par I’exécutif.

L’exécutif est aussi en droit de mandater les dépenses afférentes au remboursement en capital
des annuités de la dette venant a échéance avant le vote du budget.

En outre, jusqu'a 'adoption du budget (ou jusqu'au 15 avril, en 1'absence d'adoption du budget
avant cette date), l'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de l'organe
délibérant, engager, liquider et mandater les dépenses d'investissement, dans la limite du quart
des crédits ouverts au budget de I'exercice précédent, non compris les crédits afférents au
remboursement de la dette.

L'autorisation de I’organe délibérant précise le montant et I'affectation des crédits.
Les crédits correspondants sont inscrits au budget lors de son adoption. Le comptable est en

droit de payer les mandats et recouvrer les titres de recettes émis dans les conditions ci-dessus.

Ainsi, afin d’assurer la continuité budgétaire et de pouvoir faire face aux dépenses
d’investissement qui interviendront avant le vote du budget primitif 2023 et en vertu de
Iarticle L.1612-1 du Code général des collectivités territoriales, le Comité a I’unanimité :

- AUTORISE Monsieur le Président a engager, liquider et mandater les dépenses
d’investissement dans la limite du quart des crédits ouverts au budget 2022 ;

- QUVRE les crédits en section d’investissement pour permettre la poursuite de
activité du Syndicat jusqu’a I’adoption du Budget Primitif de D’exercice 2023,

comme suit :

S | e poteeem 2 | o due
(hors restes a réaliser de 2021)
20 2031 Frais d' Etudes 137 600,00 € 34 400,00 €
Total Chapitre 20 : Immobilisations incorporels 137 600,00 € 34 400,00 €
23 2315 Installations matériel et outillage techniques 436 800,00 € 109 200,00 €
Total Chapitre 23 : Immobilisations en cours 436 800,00 € 109 200,00 €
0020 2315 Travaux - Réseaux de transfert 115814, 74 € 28 953,69 €
Total Opération 0020 : Réseaux de transfert 115 814,74 € 28 953,69 €
0030 I' 2315 Travaux - Extension Station d'épuration - 500000,00 € 125 000,00 €
Total Opération 0030 : Extension Station d'épuration 500000,00 € 125 000,00 €
0032 2031 Etudes - Station d'épuration 10000,00 € 2 500,00 €
0032 2315 Travaux - Station d'épuration 50000,00 € 12500,00 €
Total Opération 0032 : Station d'épuration 60000,00 € 15000,00€
Total 1250214,74 € 312 553,69 €




Rapport n° 4 - Délibération n°® 521 — Contrat de Délégation de Service Public du
23 septembre 2019 — Avenant 1

Joseph CESARO : L’objet de I’avenant est d’intégrer plusieurs mesures en vue de réduire la
perte de I’exploitant sur ce marché et d’éviter un recours a la clause de revoyure comme
prévue a I'article 54 du CCTP. Il s’agit essentiellement du quitus donné au contrant de
renouvellement sur 2020 et 2021, la facturation du Val d”Azur, la révision des tarifs.

Olivier BERARD : je précise qu’en I’absence de ces mesures le seul levier restant sera le
recours a la hausse des tarifs et qu'au regard des délais ces derniers vont s’appliquer sur une
période trés courte car le marché se termine en 2024,

Benoit PEDURTHE : je vais vous présenter un tableau sur I'impact des tarifs sur les tranches
3 et 4. La hausse ne concerne que trois communes (Valbonne, Le Rouret et Opio). L essentiel
des consommateurs ne sont pas concernés par ces deux tranches.

Joseph CESARO : concernant le Val d’Azur il apparait normal que la facturation se fasse sur
la consommation et non sur le débitmétre et ce point a été évoqué et validé lors du dernier
comité. Je remercie la CASA pour 'effort qu’elle réalise car cela se traduit par une perte de
recettes pour I'intercommunalité.

Caroline JOSSERAND : au regard de la situation de sécheresse et de 1'été dernier, il est
contradictoire de récompenser les usagers qui ont réduit leur consommation par une hausse
des tarifs.

Par Contrat de Délégation de Service Public signé le 23 décembre 2019, le Syndicat
intercommunal pour I’extension et la gestion de la station d’épuration des Bouillides a confié
la gestion du service public de Transport et Epuration des eaux usées a la Sociét¢ SUEZ Eau
France.

En séance du 17 juin 2022, le Concessionnaire a alerté le Syndicat sur le déséquilibre
significatif et récurrent de 1’économie du présent contrat dans des proportions qui dépassent ce
que les parties pouvaient raisonnablement envisager au jour de sa signature.
Ce déséquilibre est dii principalement & deux éléments, tous deux non prévisibles lors de la
signature du contrat :
- Des volumes. et donc des recettes, en forte baisse par rapport au volume contractuel de
référence de 2 200 000 metres cubes par an.
- Des charges en forte hausse, du fait du contexte actuel (crise sanitaire provoquée par
['épidémie de CoViD-19 et conséquences de la crise en Ukraine).

La crise en Ukraine a notamment accentué la hausse exceptionnelle du prix de I'électricité et
des Produits de traitement depuis le dernier trimestre 2021.

De maniére significative. dans ses circulaires n°6338/SG et n°6374/SG des 30 mars et
29 septembre dernier relatives & I'exécution des contrats de la commande publique dans le
contexte actuel de hausse des prix de certaines matieres premieres, le Premier Ministre a
invité les acheteurs publics a tenir compte de cette hausse, qu’il qualifie de « sans conteste
imprévisible et extérieure aux parties ».

Face & cette situation. les équipes de SUEZ sont pleinement mobilisées afin d’identifier les
éventuelles solutions alternatives qui permettraient de limiter ['impact de cette crise.
Néanmoins. SUEZ. dans l'exécution du Marché, est particuliérement touchée par cette
flambée des prix qui engendre un renchérissement important et imprévisible des cotts.

4



Dans ces circonstances, aussi bien le Premier Ministre, dans sa circulaire précitée, que la
Direction des affaires juridiques du Ministére de I’Economie et des Finances dans sa fiche
technique sur les marchés publics confrontés a la flambée des prix et au risque de pénurie des
matiéres premiéres, recommandent aux acheteurs de recourir 2 la modification des contrats, en
tant qu’elle est rendue nécessaire par des circonstances imprévues, sur le fondement de
article R. 2194-5 du Code de la commande publique.

I résulte de ce qui précede que les modifications envisagées dans le cadre de I’Avenant 1 sont
rendues nécessaires par des circonstances imprévues. Elles peuvent, en conséquence, €tre
adoptées en application de I’article L.3135-1 3° du Code de la commande publique.
[’avenant a pour objet d’acter :
- la reconnaissance des dépenses de Renouvellement programmé et non
programmé cumulées a fin 2021 et donner Quitus au Concessionnaire a fin
2021 sur les 2 catégories de Renouvellement. I1 est précisé que cela ne porte
pas préjudice aux investissements a venir au titre des dépenses de

renouvellement pour les années suivantes du contrat (2022/2023/2024) comme
exposé dans le contrat de concession

- la reconnaissance des dépenses du Fonds de travaux réseau de transport
cumulées a fin 2021 et donner Quitus au Concessionnaire a fin 2021

- la révision des engagements d’hydrocurage

- la facturation du quartier Val d’Azur sur la base des volumes assujettis

- larévision des tarifs des tranches T3 et T4

- La prise en charge des automates et nutriox par le concessionnaire a hauteur de
150 000 euros HT et a retracer dans le compte annuel de résultat

d’exploitation.

Vu I’avis favorable de la Commission de Délégation de Service Public du 07 décembre 2022,

Aprées avoir entendu ’exposé et en avoir délibéré, le Comité a1 unanimité :

™ APPROUVE le projet d’avenant 1 au Contrat de Délégation de Service Public ci-
joint :

= AUTORISE Monsieur le Président a signer ledit avenant.

Rapport n® 5 - Délibération n® 522 — Avenant 1 a la convention de raccordement du
quartier Val d’Azur a la station d’épuration des Bouillides

Joseph CESARO : comme évoqué précédemment. il s’agit de mettre en ceuvre I'une des
mesures de I'avenant de concession et cela passe par un avenant sur le quartier du Val d”Azur
car ce point figure dans le contrat de délégation.




Les copropriétés « La Charlotte » et « Val d’Azur » situées sur le territoire de Villeneuve
Loubet, sont raccordées au réseau de collecte du Syndicat afin que leurs effluents soient traités
par la station d’épuration des Bouillides.

Une convention a été passée le 24 mai 2013 entre la commune de Villeneuve Loubet, le
Délégataire et le Syndicat.

L’article 6 de cette convention précise notamment que ’assiette de facturation est basée sur
les volumes relevés au débitmeétre de raccordement des deux copropriétés (la Charlotte et Val
d’Azur).

Compte tenu de I’avenant 1 au Contrat de Délégation de Service Public de Transport et
Epuration des eaux usées signé le 23 décembre 2019 entre le Syndicat intercommunal pour
I’extension et la gestion de la station d’épuration des Bouillides et la soci¢té SUEZ Eau
France, il convient de modifier I’article 6 « Participation aux frais d’exploitation de la station
d’épuration » de la convention de raccordement :

o «lassiette de facturation est basée sur les volumes relevés au débitmetre de
raccordement des deux copropriétés (la Charlotte et Val d”Azur) » est remplacée par
« la facturation des copropriétés La Charlotte et Val d’Azur est basée sur les volumes
d’eau consommés par les usagers de ces deux copropriétés raccordables sur la station
d’épuration des Bouillides ».

Suite 4 la loi NoTRE et notamment au transfert de compétence eau et assainissement depuis le
1 janvier 2020, la commune de Villeneuve Loubet est remplacée par la Communaute
d’Agglomération Sophia Antipolis.

Apres avoir entendu I’exposé et en avoir délibéré, le Comité a " unanimité :

- APPROUVE le projet d’avenant 1 a la convention avec la Communauté
d’Agglomération Sophia Antipolis et le délégataire ci-joint:

- AUTORISE Monsieur le Président a signer ledit avenant et tout document s’y
rapportant.

Rapport n° 6 - Délibération n° 523 — Fiabilisation du traitement biologique de la station
d’épuration des Bouillides — Marché de travaux — Avenant 1

Joseph CESARO : Le marché d’amélioration de la station d’épuration a intégré un indice
dans la clause de révision du contrat qui a entrainé un surcout de 1.2 M€.

Benoit PEDURTHE : Le montant de la révision sur I'état d’acompte N°10 est de
724 (075.88 euros sur un marché de 2.1M€ HT. Ce dernier est bloqué depuis. La totalité de la
révision devrait atteindre 1.2 ME. Généralement sur les marchés de travaux la clause de
révision est de 10%.

La clause de révision est basé sur I'indice « 010536479 » avec R=0.15 x (0.15 BT47+0.70
« 010536479 »). 1l passe de janvier 2021 de 103 a 216 (mai 2022) pour retomber a 169
(octobre 2022).




[l reste plus que 912 000 euros de disponible alors qu’il faut 1.2M€ pour payer le marché avec
DEGREMONT. Il n’y a plus d’excédent sur le budget du Syndicat.

Joseph CESARO : habituellement au regard de la durée du marché de 13 mois, il n’est pas
judicieux d’appliquer une clause de révision mais plutot un prix ferme actualisable. C’est
notre AMO qui a rédigé le cahier des charges. Le présent avenant permet de plafonner le
montant de la révision.

Le Syndicat a passé un marché de travaux pour la Fiabilisation du traitement biologique de la
Station d’Epuration des Bouillides 8 DEGREMONT FRANCE ASSAINISSEMENT le
22 juin 202

22 juin 2021.

En raison de I'augmentation significative des indices de révision de prix, le montant de cette
révision est considérable. Des négociations ont été menées avec le titulaire du marché de
travaux pour revoir les clauses de révision de prix.
[l est convenu que le montant total des révisions de prix soit plafonné a4 937 095.70 € HT pour
I’ensemble du marché de travaux, arrété sur la situation du groupement de fin septembre
2022,
Apreés avoir entendu I'exposé et en avoir délibéré, le Comité a ’unanimité :

% APPROUVE le projet d’avenant 1 au marché de travaux pour la Fiabilisation du

traitement biologique de la Station d’Epuration des Bouillides passé avec

DEGREMONT FRANCE ASSAINISSEMENT ci-joint :

= AUTORISE Monsieur le Président a signer ledit avenant.

Apres un dernier tour de table, Monsieur le Président déclare la séance levée a 19h28.

Fait a Valbonne Sophia Antipolis, le 07 décembre 2022

Le Secré{fﬁre

Le Préside

oI

Elisabeth DEBORDE Josephl CESARO




